Praeter haec, nonnulla, quae, dum definire volumus, obscuriora reddimus, quia nempe, cum simplicissima clarissimaque sint, haud melius ea scire & percipere quam per semetipsas valemus dari dico. Imo fortasse praecipuis, qui in scientiis committi possint, erroribus eorum accensendus error est, qui id, quod concipi tantummodo debet, definire volunt ; quique ea, quae clara sunt, ab obscuris distinguere, & id, quod ut cognoscatur definiri exigit

---

59 « *Que nous ne saurions douter sans être, et que cela est la première connaissance certaine qu'on peut acquérir.* » (AT, IX: – Principes, 27)

60 Ce fait devient encore plus évident à travers un passage de la Lettre-Préface où Descartes déclare ce qui suit: « Ainsi, en considérant que celui que veut douter de tout, ne peut toutefois douter qu'il ne soit, pendant qu'il doute, et que ce qui raisonne ainsi, en ne pouvant douter de soi-même et doutant néanmoins de tout le reste n'est pas ce que nous disons être notre corps, mais ce que nous appelons notre âme ou notre pensée, j'ai pris l'être ou l'existence de cette pensée pour le premier Principe [...]. » (AT, IX: 9-10)

61 « *Qu'il y a des notions d'elles-mêmes si claires qu'on les obscurcit en les voulant définir à la façon de l'école, et qu'elles ne s'acquièrent point par l'étude, mais naissent avec nous.* » (AT, IX: – Principes, 28)

mereturque, ab eo, quod optime per se ipsum cognosci potest, discernere nequeunt<sup>62</sup>. (AT, X : 523-524).

L'idée qu'il y a certaines choses qui n'ont pas besoin de définitions ou d'explications et que de le faire serait les obscurcir est clairement présente dans les deux œuvres. Et les similitudes ne s'arrêtent pas là, voyons :

Je ne pense pas que parmi ceux qui liront mes écrits, il s'en rencontre de si stupides<sup>63</sup> qu'ils ne puissent entendre d'eux-mêmes ce que ces termes signifient. Outre que j'ai remarqué que les Philosophes, en tâchant d'expliquer, par les règles de leur Logique, des choses qui sont manifestes d'elles-mêmes, n'ont rien fait que de les obscurcir<sup>64</sup>. (AT, IX : 28-29)

Neminem enim unquam tam stupidum<sup>65</sup> existisse crediderim, qui prius quid sit existentia edocendus fuerit, antequam se esse concludere potuerit atque adfirmare. Pari modo res se habet in dubitatione & cogitatione. Verum his adjungo, fieri non posse, ut alia quis ratione, ac per se ipsum, ea addiscat, neque ut de iis alio modo persuasus sit, quam propria experientia, eaque conscientia, vel interno testimonio, quod in se ipso unusquisque, cum res perpendit, experitur<sup>66</sup>. (AT, X : 524)